
Determinazione Dirigenziale n° 676/2018 

SETTORE DELLE RISORSE UMANE E CONTROLLO DI GESTIONE
Proposta n° 92/2018

OGGETTO: ISCRIZIONE DI UNA DIPENDENTE A CORSO DI FORMAZIONE. IMPEGNO
DI SPESA. CIG Z9D23C0DE9 

IL DIRIGENTE

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/4/2018, di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018-20, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
Bilancio 2018-2020;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 10 dell'11/05/2018 di salvaguardia degli equilibri di
bilancio - variazione n. 1 al bilancio di previsione 2018-2020;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 113 del 22/5/2018, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018-2020;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 330 del 21/12/2017 che ha conferito al sottoscritto
l’incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore della
Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni e del Settore delle Risorse Umane e Controllo
di Gestione a decorrere dall'1 gennaio 2018;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2018 - Progetto operativo n. 13 Gestione delle Risorse Umane - obiettivo 00235 Formazione del
Personale e indagini conoscitive sul personale dipendente,del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 20/18;

Premesso che:
Il Regolamento Europeo 27 aprile 2016 n. 2016/679 (noto con l’acronimo “GDPR” – General
Data Protection Regulation), in vigore dal 25 maggio 2018, definisce un quadro comune in
materia di tutela dei dati personali al fine di uniformare e armonizzare la disciplina all’interno
dell’Unione;
lo stesso abroga la direttiva n. 95/46/CE ed apporta significative novità sul piano della protezione
delle persone, obiettivo perseguito attraverso la responsabilizzazione delle imprese che trattano

N.676/2018

Documento firmato digitalmente



dati di cittadini comunitari (ossia pongono in essere qualsiasi operazione, con o senza processi
automatizzati, applicata a dati personali, ivi incluse la loro semplice raccolta e conservazione) per
scopi di natura commerciale o professionale; 
significativo è l’impatto della disciplina sulla vita imprenditoriale ed amministrativa investendo
non solo i sistemi di archiviazione e di digitalizzazione dei dati ma anche la concreta gestione dei
rapporti con clienti, fornitori e dipendenti che prevede tra l'altro sanzioni economiche gravose;

Vista la proposta formativa dell'Università di Brescia, Dipartimento di Giurisprudenza,che organizza un
ciclo di incontri da tenersi nel periodo decorrente dal 6 giugno – 13 luglio 2018 e afferente le
tematiche sopra descritte; 

Precisato che le lezioni saranno tenute da docenti universitari ed esperti in modo da garantire
attenziOne anche agli apsetti pratico- applicativi della normativa; 
Preso atto che: 

che il costo (esente IVA art. 10 DPR n. 633/72 e successive modificazioni) è pari ad euro 400,00;
alla luce della vigente normativa sulla materia e delle novità da essa introdotte, si ritiene
necessario far partecipare alla giornata formativa una dipendente in servizio presso il Settore
della Avvocatura e Affari Generali poiché l'argomento trattato è strettamente correlato con
l'attività lavorativa; 
che il corso è accreditato all'Ordine degli Avvocati per 18 crediti totali;
che la spesa complessiva di euro 400,00 (esente IVA art. 10 DPR n. 633/72 e successive
modificazioni) trova disponibilità finanziaria sul capitolo 1000327 del bilancio anno 2018 – cig
Z9D23C0DE9

Richiamati:
l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
l’articolo 29 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come modificato dalla legge 20
novembre 2017, n. 167;   
l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;
l'articolo 3 e l'articolo 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed
integrazioni “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia” in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall'articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

Di iscrivere per le motivazioni in premessa, una dipendente in servizio presso Settore della
Avvocatura e Affari Generali, al ciclo di incontri formativi promossi dall'Università di Brescia,
Dipartimento di Giurisprudenza.

1.

N.676/2018

Documento firmato digitalmente



Di impegnare la somma complessiva di € 400,00 (esente IVA art. 10 DPR n. 633/72 e successive
modificazioni) sul capitolo 1000327 alla missione 01 programma 0110 del bilancio 2018, a
favore del fornitore indicato al punto 1) del dispositivo associando l’impegno all'obiettivo 00235
Formazione e aggiornamento del Personale dell'Ente, dello scrivente Settore, dando atto che la
spesa sarà esigibile nell'esercizio 2018.

2.

di dare atto che con separato provvedimento il fornitore del servizio in parola verrà designato, ai
sensi della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati
personali relativi al servizio in oggetto. 

3.

Brescia, lì 04-06-2018 Il Dirigente

RAFFAELE GARERI

N.676/2018

Documento firmato digitalmente


